
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

TRNAVSKÁ CESTA 27/B, 831 04 BRATISLAVA, SLOVAK REPUBLIC       PHONE: +421 2 32 340 901 / +421 2 32 340 920       MAIL: SZLH@SZLH.SK   

 

 

U z n e s e n i e : 
Disciplinárnej komisie SZĽH 

 

 

PL/195/22-23 
 

Disciplinárna komisia Slovenského zväzu ľadového hokeja (DK SZĽH) na svojom 

zasadnutí dňa 4. 5. 2023 vo veci disciplinárne obvinenej športovej organizácie 

VLCI Žilina (EČČ 013) vedenej pod č. PL/195/22-23 takto 

 

       rozhodla 

 

a) Disciplinárne obvinená športová organizácia VLCI Žilina (EČČ 013) sa uznáva 

vinnou zo spáchania disciplinárneho previnenia spôsobené porušením povinnosti 

organizátora zápasu alebo hosťujúceho klubu podľa čl. 23 bodu 23.1. písm. a) II. Oddielu 

II. hlavy osobitnej časti Disciplinárneho poriadku SZĽH, ku ktorému došlo v súťažnom 

zápase 1. ligy seniorov č. 847 VLCI Žilina vs. HC 19 Humenné dňa 26. 4. 2023, keď ako 

organizátor zápasu umožnil, aby do priestorov štadióna vstúpili osoby vnášajúce 

pyrotechniku, ktorú po skončení zápasu aj použili. 

 

b) Disciplinárne obvinenej športovej organizácii sa za to v zmysle čl. 29 IV. hlavy 

Všeobecnej časti a čl. 23 bodu 23.1. písm. a) podbodu 23.1.2 II. oddielu II. hlavy osobitnej 

časti Disciplinárneho poriadkub u k l a d á finančná pokuta vo výške 5.000,- € (slovom: 

päťtisíc eur) s účinnosťou od 4. 5. 2023. 

 

c) Disciplinárne obvinená športová organizácia je súčasne povinná v zmysle čl. 51.2. 

písm. b) všeobecnej časti DP SZĽH uhradiť čiastku 40,- EUR za zápis trestu uvedeného 

v tomto uznesení. Splatnosť stanoveného poplatku za zápis trestu je určená do 7 dní odo 

dňa doručenia rozhodnutia, prevodom na bankový účet SZĽH: VÚB a.s., číslo účtu 

IBAN: SK63 0200 0000 0011 8459 3756, VS: 55, ŠS: EČČ, text: číslo rozhodnutia. 
Disciplinárne obvinená športová organizácia je do toho istého termínu povinná zaslať doklad 

o zaplatení stanovenej sumy na mailovú adresu dkpoplatky@szlh.sk. V prípade, že 

disciplinárne obvinená športová organizácia nepreukáže zaplatenie stanovenej sumy do 

určeného termínu, budú voči nej uplatnené ďalšie disciplinárne dôsledky. Pri platbe je platiteľ 

povinný uviesť správny variabilný symbol v zmysle Smernice o variabilných symboloch 

SZĽH a špecifický symbol, ktorý je totožný s evidenčným číslom člena SZĽH, alebo s číslom 

príslušného rozhodnutia SZĽH. V prípade, že platba nebude správne identifikovateľná, bude 

sa považovať za neuhradenú. 

 

Odôvodnenie: 

 

Dňa 27. 4. 2023 prijala DK SZĽH elektronickou formou od komisie delegátov SZĽH 

(ďalej len „KD SZĽH“) podnet zo dňa 27. 4. 2022 (ďalej len „podnet“) na začatie 



disciplinárneho konania voči obvinenej športovej organizácii VLCI Žilina (EČČ 013) (ďalej 

len „klub“), ktorého súčasťou boli správa delegáta a foto a video dokumentácia súvisiaca 

s disciplinárnym previnením. Na základe podaného podnetu DK SZĽH začala voči klubu 

disciplinárne konanie vydaním úradnej správy č. ÚS/38/2022-2023 zo dňa 2. 5. 2023 

a zaslala klubu predvolanie na zasadnutie DK SZĽH dňa 4. 5. 2023, spolu s možnosťou 

nahradiť osobnú účasť písomným vyjadrením. Zástupca klubu sa dňa 4. 5. 2023 osobne 

zúčastnil na zasadnutí DK SZĽH.  

 

Disciplinárne obvinenému klubu bolo kladené za vinu, že ako organizátor zápasu 

umožnil, aby do priestorov štadióna vstúpili osoby vnášajúce pyrotechniku, ktorú po 

skončení zápasu aj použili.  

 

Zo správy delegáta zo súťažného zápasu č. 847 zo dňa 26. 4. 2023 vyplýva, že 

„v čase 20:51 LSEČ, pred záverečným ceremoniálom odovzdávania pohára a medailí, keď 

boli na ľadovej ploche nastúpené obidva tímy, v sektore fan Žiliny "E" bolo zaznamenané 

organizované použitie pyrotechnického výrobku deviatimi osobami (16ks svetlíc) v zelených 

plášťoch s maskovaným prekrytím tváre, čo je porušením Zákona 1/2014 Z.z. § 16 písm. a), 

d). Zostatky z použitého pyrotechnického materiálu boli hodené na zem (ľubovoľné miesto) 

v priestore priestupku (viď. PSD ktorá tvorí súčasť SD delegáta SZĽH). Počas uvedeného, 

žiadnu osobu priamo neohrozili a nebolo zaznamenané poškodenie zdravia u žiadnej osoby. 

Na podujatí bol oficiálne prihlásení veliteľ asistenčnej protipožiarnej hliadky, ktorý sa 

zúčastnil aj predzápasovej porady a dvaja členovia.“. Popísaný skutkový stav bol zjavný aj 

z priloženej foto a video dokumentácie, ktorá tvorila prílohu podnetu. 

 

Na zasadnutí DK SZĽH zástupca klubu uviedol, že o možnosti vnesenia a následného 

použitia pyrotechniky ako organizátor zápasu vedel. Napriek snahe a bezpečnostnému 

zabezpečeniu zápasu nedokázal zabrániť vneseniu pyrotechniky do priestorov štadióna 

a následnému použitiu divákmi. V snahe zabezpečiť nerušený priebeh zápasu bol 

zabezpečený dostatočný počet usporiadateľov a protipožiarna hliadka, tak ako počas každého 

súťažného zápasu počas play-off 1. ligy seniorov. Zástupca klubu na svoju obranu uviedol, že 

organizácia súťažných zápasov počas celej sezóny bola, až na dva incidenty bezchybná, je si 

vedomý disciplinárneho previenia a úprimne oľutoval, že k takejto udalosti došlo. 

 

  DK SZĽH dôkazy uvedené v podnete KD SZĽH, a rovnako aj vyjadrenie 

predstaviteľa klubu hodnotila v súlade s DP SZĽH, každý jednotlivo a všetky 

v ich zájomnej súvislosti a starostlivo prihliadla na všetko, čo vyšlo počas konania najavo. 

Z citovanej správy delegáta priloženej v podnete KD SZĽH a jeho ďalších príloh vyplýva, že 

klub ako organizátor zápasu umožnil, aby do priestorov štadióna vstúpili osoby vnášajúce 

pyrotechniku, ktorú po skončení zápasu aj použili. Aj s prihliadnutím na vyjadrenie zástupcu 

klubu DK SZĽH nemala pochybnosti o spáchaní disicplinárneho previnenia.  

 

Na základe vyššie popísaného mala DK SZĽH za preukázané, že disciplinárne 

obvinený klub si ako organizátor súťažného zápasu 1. ligy seniorov  č. 847 dňa 26. 4. 2023 

nesplnil povinnosť organizátora zápasu a umožnil, aby do priestorov štadióna vstúpili osoby 

vnášajúce pyrotechniku, ktorú po skončení zápasu aj použili, čím sa dopustil disciplinárneho 

previnenia spôsobené porušením povinnosti organizátora zápasu alebo hosťujúceho klubu 

podľa čl. 23 bodu 23.1. písm. a) II. Oddielu II. hlavy osobitnej časti Disciplinárneho poriadku 

SZĽH.  

 



Klubu bola za to v zmysle čl. 29 IV. hlavy Všeobecnej časti a čl. 23 bodu 23.1. 

písm. a) podbod 23.1.2. II. oddielu II. hlavy osobitnej časti Disciplinárneho poriadku uložená 

finančná pokuta vo výške 5.000,- € (slovom: päťtisíc eur). K výške uloženej disciplnárnej 

sankcie DK SZĽH uvádza, že aplikovala čl. 29 IV. hlavy Všeobecnej časti DP SZĽH a výšku 

sankcie uložila v spodnej hranici sadzby upravenej v DP SZĽH, ktorý v čl. 23 bodu 23.1. 

písm. a) podbodu 23.1.2  II. Oddielu II. hlavy osobitnej časti DP SZĽH stanovuje pokutu 

v rozsahu do 15.000,- € a uzatvorenie zimného štadióna pre verejnosť až na 10 zápasov. 

Finančnú pokutu vo výške 5.000,- €, za uvedené disciplinárne previnenie, považuje 

DK SZĽH za adekvátnu, a to s prihliadnnutím na závažnosť spáchaného skutku, poľahčujúce 

okolnosti podľa čl. 25 Všeobecnej časti DP SZĽH a disciplinárnu „históriu“ potrestaného 

klubu (v sezóne 2022/2023 ide o druhé disciplinárne previnenie klubu). DK SZĽH sa pri 

ukladaní disciplinárnej sankcie riadila aj svojou aplikačnou praxou.             

 

DK SZĽH prijala toto rozhodnutie po hlasovaní pomerom hlasov 4 ZA prijatie 

rozhodnutia a 0 hlasov PROTI prijatiu rozhodnutia. 

 

 

Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie do 7 dní odo dňa jeho doručenia podľa 

článkov 43 až 46 Hlavy V. všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZĽH cestou 

Disciplinárnej komisie SZĽH na Arbitrážnu komisiu SZĽH. Podané odvolanie sa spoplatňuje 

sumou podľa článku 51 ods. 2 písme. b) Hlavy V. všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku 

SZĽH. Podané odvolanie nemá odkladný účinok.  

 

V Bratislave dňa 4. 5. 2023 

 

 

                    JUDr. Rastislav Jakubovič v.r. 

                   predseda DK SZĽH 
 


